


Poder Judiciário Federal					 Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba		
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba							
Seção de Engenharia e Arquitetura – COSEG							
Orçamento sintético: Seralharia (Guarda-corpo e corrimãos) - Edifício Sede					BDI		25,0%
					Versão:		R0
Base de dados: SINAPI - PB 2021.03 e SICRO 20210.01 (NAO DESONERADO) / ORSE-SE 2021.02					Data Base:		17/5/2021
Item	Referência	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
1			Administração Local				13.740,60
1.1	ADAPTADA	SEARQ_ADM_LOCAL	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	13.740,60	13.740,60
2			Serviços preliminares				3.368,80
2.1	ADAPTADA	SEARQ_ART_EXEC	TAXA DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO - CREA-PB.	UN	1,00	233,94	233,94
2.2	ADAPTADA	SEARQ_SINAPI_74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2,25	325,13	731,54
2.3	ADAPTADA	SEARQ_MOB	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1,00	387,92	387,92
2.4	ADAPTADA	SEARQ_SINAPI_97664	REMOÇÃO DE PARAFUSOS DOS CORRIMÃOS E ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	340,00	1,09	370,60
2.5	SINAPI	100251	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	MXKM	147,64	9,55	1.409,96
2.6	SINAPI	100271	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VIDRO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	M2XKM	5,15	45,60	234,84
3			Corrimão				53.524,33
3.1	ADAPTADA	SEARQ_SINAPI_01.ES QV.CORR.022/01	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1.1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019	M	358,19	149,43	53.524,33
4			Guarda-corpo				101.942,42
4.1	ADAPTADA	SEARQ_ORSE_07948	FURO EM CONCRETO COM BROCA DE VÍDEA, UTILIZANDO MARTELE ELÉTRICO (DIÂMETRO: 1/2 " / PROFUNDIDADE: 15 CM)	UN	122,00	11,15	1.360,30
4.2	ADAPTADA	SEARQ_SICRO_2407972	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ADESIVO ESTRUTURAL À BASE DE RESINA EPÓXI	KG	4,88	51,71	252,34
4.3	ADAPTADA	SEARQ_SINAPI_95541b	FIXAÇÃO UTILIZANDO BARRAS ROSCADAS, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 165 MM.	UN	122,00	14,63	1.784,86
4.4	ADAPTADA	SEARQ_SINAPI_01.ES QV.GCFE.008/01	COMPLEMENTO DE GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO, DE 0,50M (ALTURA TOTAL DE 1,30M), MONTANTES E TRAVESSAS DE 2", COM VIDRO COMUM LAMINADO DUPLO (ESPESSURA TOTAL 8 MM - CADA CAMADA DE 4MM) NA COR BRONZE, FIXADOS COM CHUMBADORES MECÂNICOS.	M	147,26	528,63	77.846,05

Item	Referência	Código	Descrição	Ud	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)
4.5	ADAPTADA	SEARQ_SINAPI_98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,5 CM. AF_09/2020 - acabamento em duas camadas, com faces laterais polidas	M	147,26	140,56	20.698,87
5			<b>Pintura</b>				<b>13.955,82</b>
5.1	ADAPTADA	SEARQ_ORSE_04078	PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TINTA SUPER GALVITE (SHERWIN WILLIAMS OU SIMILAR)	M2	484,81	8,37	4.057,86
5.2	SINAPI	100725	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	484,81	17,34	8.406,61
5.3	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	70,38	11,11	781,92
5.4	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	70,38	10,08	709,43
6			<b>Serviços finais</b>				<b>888,32</b>
6.1	SINAPI	99802	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	642,06	0,39	250,40
6.2	ADAPTADA	SEARQ_MERC_ENTULHO	REMOÇÃO DE ENTULHO (LOCAÇÃO DE CAÇAMBA ESTACIONÁRIA)	UN	1,00	250,00	250,00
6.3	ADAPTADA	SEARQ_DESMOB	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1,00	387,92	387,92

**Custo Total (sem BDI) 187.420,29**

**Preço Total (com BDI) 234.275,36**